
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.    05 DEL 20.01.2009 

 

 

OGGETTO: LINEE GUIDA PROGETTO SOCIO-EDUCATIVO-CULTURALE  NEL 

SETTORE DELLE POLITICHE GIOVANILI 
  

 

                                   

 

Il giorno 20  gennaio 2009  alle ore 16.15, presso questa sede comunale, convocati  – con avviso 

scritto del Sindaco, consegnato a norma di Legge i Signori Assessori comunali si sono riuniti per 

deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno. 

   

Assume la  presidenza il Sindaco PASI PIERLUIGI, assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa 

ANTONIA SCHIAPACASSA. 

 

Dei Signori componenti la Giunta comunale di questo Comune: 

 

Presenti       Assenti 

         

Pasi Pierluigi          

De Pasquale Anna Maria       

Valeriani Daniela 

Panara Massimo 

Serafini Antonio 

Bielli Orietta 

Toscano Franco 

 

 

Membri ASSEGNATI  7 PRESENTI 7 

 

 

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 

Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la seguente relazione-proposta: 

 

Premesso  che  l’attivazione delle politiche giovanili, finalizzata alla promozione del benessere nei 

giovani attraverso iniziative e progetti per la prevenzione sociale, la promozione culturale, l’offerta 

di ambiti di sperimentazione  aggregativa e di scambio, è uno degli obiettivi cardine del  

Programma di Governo  Comunale;  

 

Rilevato che l’adolescenza è una fase evolutiva  articolata e complessa della vita dell’uomo, spesso 

contrassegnata, soprattutto nelle ultime generazioni, da un malessere diffuso che impone una 

particolare attenzione, soprattutto da parte delle istituzioni, per l’attuazione  di  concrete strategie 

preventive a supporto della stima di sé, del contenimento  del senso di isolamento che pervade 

l’adolescente in questo periodo di transizione, al fine di ridurre l’insorgere di più gravi disturbi   di  

comportamento sociale dell’individuo in maturazione; 

Fatto presente che, sul territorio sono già in atto  dinamiche di  prevenzione del disagio 

adolescenziale , organizzate a livello dei Piani di Zona dell’ ambito distrettuale dell’abbiatense e 

che, intendimento dell’Amministrazione Comunale è di  potenziare tali interventi socio-educativi ,   

al fine di offrire  ai giovani adeguate opportunità di crescita, nella valorizzazione delle loro 

attitudini  e capacità; 

Vista la deliberazione G.C. n° 145 del 31-10-2007 con la quale di approvavano le linee guida per 

l’attuazione di un progetto socio-educativo in materia di politiche giovanili; 

Vista la determinazione n° 417 del 6-11-2007 del Responsabile del Settore socio-educativo-

culturale con la quale si approvava l’impegno di spesa per un incarico di consulenza in tema di 

realizzazione del progetto nel settore delle politiche giovanili denominato “Tutti giù dal palco” per 

il periodo novembre 07 – maggio  2008; 

Considerate le positive risultanze del progetto stesso;  

Vista, a questo proposito, la deliberazione C.C. n. 5 del 15/1/2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile a tutti gli effetti di legge, con la quale è stata approvata la relazione previsionale e 

programmatica per il triennio 2009-2011, il Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio 2009, il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011;   

Dato atto  che nella predetta relazione previsionale e programmatica, alla sezione cultura, si prevede 

espressamente la realizzazione del progetto  per giovani-adolescenti “Tutti Giu’ dal Palco”  con il 

conferimento dell’incarico a personale esterno; 

Ritenuto, per le ragioni sopra descritte, di promuovere anche per l’anno in corso un percorso  socio-

educativo  che abbia le sottoindicate caratteristiche: 

 

OBIETTIVI 

- Realizzare attività culturali di valorizzazione del tempo libero quali occasioni in cui i 

giovani possano stare insieme sentendosi protagonisti; 

- favorire l’acquisizione di una maggiore conoscenza  di sé e degli altri; 

- valorizzare l’autostima e la motivazione all’apprendimento; 

- educare al rispetto delle regole sociali; 

- sviluppare la capacità di autocontrollo e l’assunzione di responsabilità; 

 

DESTINATARI: 

- giovani di età compresa tra i  14 e  i  20 anni 



 

  

 

 

ATTIVITA’ 

Il soggetto referente responsabile del progetto dovrà: 

- realizzare un’adeguata informazione e pubblicizzazione del progetto a livello territoriale e 

presso l’utenza potenziale: scuole, associazioni, centri sociali e attività aggregative anche 

spontanee saranno i luoghi dove pubblicizzare l’iniziativa di cui trattasi; 

- organizzare e svolgere il progetto in argomento attraverso  due moduli formativi, il Teatro 

e la Musica;  

       Il Teatro è da sempre una tecnica espressiva che aiuta a tirare fuori (educare) emozioni,         

sensazioni, sentimenti,potenzialità. Inoltre, aiuta lo sviluppo del processo creativo, allena al 

lavoro di gruppo e al mettersi in gioco, migliorare le relazioni  e la  comunicazione, dà la 

possibilità concreta di diventare attori-protagonisti; 

La Musica costituisce uno dei maggiori catalizzatori di emozioni; in particolare negli  

adolescenti riesce a stimolare  con facilità sogni, sentimenti, fantasie. La musica rappresenta 

in qualche modo la  colonna sonora  della vita delle giovani generazioni. Molti giovani  non 

solo consumano la musica, ma la utilizzano come strumento espressivo: suonare  e cantare 

non è solo un modo per sfogarsi e scaricare le tensioni, ma diventa anche un’occasione per 

comunicare e trasmettere le proprie sensazioni ed emozioni.  

 

RISORSE UMANE 

- n. 3 Educatori qualificati  con esperienza documentata  nel settore artistico-culturale 

 

 PERIODO  

 

- GENNAIO  2009/GIUGNO 2009 

- n.  4 ore settimanali  

 

UBICAZIONE 

 

- Aula di musica – Centro Civico Castello – Parco Avis 

- Salone Polivalente Scuola Materna – Via 1° Maggio  

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

- L’importo massimo assegnato per la realizzazione del Progetto in questione è di €. 3.800 ( iva 

compresa)    

 

Tutto ciò premesso; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni  ampiamente dette nelle premesse,  le  linee guida descritte 

in narrativa che qui s’ intendono integralmente riportate e trascritte, cui dovrà uniformarsi il 

progetto socio-educativo da affidare in materia di politiche giovanili,  

2.  Di dare atto  che la Responsabile di Settore Socio-Educativo Culturale Sportivo-Lavoro e 

Occupazione  attiverà la procedura per l’adozione degli atti conseguenti per l’affidamento 

del progetto  in argomento ;  

3. Di dichiarare, con votazione unanime e successiva,  il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4 T.U.E.L; 

 

 

 

 



 

  

 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Pierluigi Pasi                                                                  F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE / COMUNICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi e cioè  dal    28.01.2009   al    12.02.2009 

  

  

 

Rosate,  28.01.2009 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione , insussistenti iniziativa, denunce di vizi di illegittimità o di incompetenza, di cui 

all’articolo 134 comma 3° del testo unico D.Lgs. n. 267/2000 

 

Rosate,   08.02.2009 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     F.to Dott.ssa Antonia Schiapacassa 

 

______________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME  

 

Copia conforme all’originale, peer uso amministrativo. 

Rosate,  28.01.2009           

   

     

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

       F.to   Dr.ssa Annalisa Fiori 

 


